



CONSILIUL JUDEȚEAN CLUJ  
DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ  
ȘI PROTECȚIA COPILULUI

Cod operator de date cu caracter personal nr. 16190  
Nr. 2195/II/2/18 din 04.07.2025

Către,  
Avocatul Poporului  
Biroul Teritorial Cluj-Napoca  
Domnului Ioan Gânfălean, adjunct al Avocatului Poporului  
Doamnei Ioana Szabo, consilier Avocatul Copilului  
Str. Moșilor, nr.18, mun. Cluj-Napoca  
Fax. 0264-591.561  
e-mail: [avpcluj@avp.ro](mailto:avpcluj@avp.ro)

Urmare a Recomandării dumneavoastră nr. 70/21.05.2025 înregistrată la DGASPC Cluj  
cu nr. 26792/05.06.2025 cu privire la situația minorei

fiica lui ] și născută la data de  
în jud. Mureș, vă comunicăm următoarele:

Cazul minorei a ajuns în atenția Compartimentului de intervenție în caz de abuz,  
neglijare prin sesizarea nr. 9810/S/01.04.2025 înregistrată la DGASPC Cluj cu nr.  
16319/03.04.2025, venită din partea Instituției Avocatul Poporului.

Ulterior preluării cazului, au fost inițiate demersurile necesare pentru realizarea unei  
evaluări detaliate a situației psiho-emoționale, sociale și familiale a minorei, cu scopul de a  
identifica nevoile specifice de intervenție și de a contura un plan adecvat de sprijin. În vederea  
evaluării cazului, s-a colaborat cu primăria de domiciliu, unitatea de învățământ și poliția,  
instituții cărora li s-au solicitat informații cu privire la situația minorei.

În data de 15.04.2025 am înaintat Poliției municipiului Turda – Secția 9 Poliție Rurală  
Turda adresa cu nr. 1294/II/2/18 din 15.04.2025 prin care adresam rugămintea de a ni se  
comunica stadiul dosarului, iar ca răspuns la adresa mai sus menționată, ni s-a comunicat, prin  
adresa nr. 862014/06.05.2025 faptul că la nivelul Poliției municipiului Turda – Secția 9 Poliție  
Rurală Turda se află în lucru dosarul penal înregistrat la Parchetul de lângă Judecătoria Turda  
cu nr. în care se efectuează cercetări sub aspectul săvârșirii infracțiunilor de Act  
sexual cu minor și Influențarea declarațiilor în formă continuată. În adresă este menționat faptul  
că „în cursul lunii mai a anului 2023, când minora avea vârsta de  
ani, în timp ce se aflau singuri la imobilul cu nr. , jud. Cluj,  
profitând de faptul că mama persoanei vătămată era plecată din localitate, iar fratele acesteia  
era în parc”, numitul , „a convins-o pe aceasta să consume băuturi alcoolice (vin),  
după care în momentul în care aceasta era deja amețită, i-a propus întreținerea unui raport  
sexual, fapt cu care minora a fost de acord. În urma raportului sexual, persoana vătămată a  
rămas însărcinată, iar la data de a dat naștere minorei . În  
cursul lunii mai a anului 2023, respectiv la o zi după consumarea actului sexual dintre el și fiica  
sa vitregă, (...) folosindu-se de autoritatea paternă pe care o exercita  
asupra minorei și profitând totodată de situația financiară a familiei (...) i-a spus persoanci

vătămate, sub forma unui șantaj emoțional și psihic, să nu îi povestească mamei sale cele întâmplate(...) deoarece acest lucru ar duce la certuri și dezbinarea familiei, fapt pentru care persoana vătămată împreună cu mama și fratele său ar rămâne pe drumuri, fără a avea o locuință proprie, urmărind prin această discuție influențarea declarațiilor persoanei vătămate într-un mod favorabil pentru sine, cât și pentru împiedicarea aflării adevărului. La aproximativ o lună după nașterea minorei (...) sub aceeași formă de șantaj emoțional(...) i-a spus persoanei vătămate că în cazul în care se va afla acest aspect, el va fi arestat, iar persoana vătămată împreună cu mama și fratele său ar rămâne fără o locuință. În acest mod, făptuitorul urmărea intimidarea și crearea unei stări profunde de temere care să o determine pe persoana vătămată să nu dea declarații conforme cu realitatea, fapt care s-a și întâmplat(...).

După primirea sesizării, organele de poliție au realizat ample demersuri în vederea depistării și prinderii autorului faptei(...) respectiv inclusiv dispunerea unei expertize genetice judiciare ADN, pentru care au fost recoltate mostre biologice de la 5 persoane aflate în cercul de suspecți.

În urma primirii rezultatului expertizei genetice judiciare ADN, s-a procedat la conducerea suspectului la sediul Secției 9 Poliție Rurală Turda, unde (...) s-a dispus (...) reținerea pe o perioadă de 24 de ore a acestuia, iar la data de 27.03.2025 față de inculpat, judecătorul de drepturi și libertăți din cadrul Judecătoriei Turda a dispus arestarea preventivă a acestuia pentru o perioadă de 30 de zile”

În urma discuțiilor purtate în data de 13.05.2025 cu agentul de poliție care s-a ocupat de caz, doamna am reținut faptul că s-a efectuat o expertiză pentru , stabilindu-se că la momentul incidentului, aceasta nu avea discernământ. Astfel, în prezent, domnul este cercetat pentru infracțiunea de Viol, iar dosarul a fost înaintat pentru judecată Parchetului de pe lângă Judecătoria Turda.

La domiciliul familiei au fost efectuate două vizite, în data de 29.04.2025 și 12.05.2025. la ambele vizite minorii se aflau la școală. În data de 29.04.2025 în locuință erau prezente mama copiilor și fiica Minora prezenta o îmbrăcăminte adecvată condițiilor meteorologice, avea o igienă corespunzătoare și un nivel de dezvoltare fizică și psihică adecvat vârstei cronologice. Locuința, compusă din două camere, bucătărie și baie, era mobilată și utilată corespunzător, iar condițiile igienico-sanitare au fost apreciate ca fiind adecvate. Doamna a fost informată cu privire la procedura de evaluare și a fost încheiat cu aceasta Contractul de servicii nr. 1408/29.04.2025.

La momentul vizitei din data de 12.05.2025, efectuate de managerul de caz și psihologul desemnat pentru evaluarea psihologică a minorei, la domiciliu se afla doamna împreună cu minora , fiica Fetița prezenta simptome de răceală, iar doamna a spus că urmează să meargă cu aceasta la medicul de familie. În cadrul vizitei, psihologul a întrebat-o pe doamna dacă a văzut schimbări în comportamentul de-a lungul timpului, iar aceasta a susținut că mereu a fost mai introvertită și nu a fost foarte comunicativă cu ea, dar nu a sesizat schimbări semnificative în comportamentul minorei și în ceea ce privește relația lor.

Referitor la situația cu domnul , doamna a declarat că acesta dorește să îi cedeze proprietatea în care acestea locuiesc și în prezent, lucru cu care și dânsa este de acord.

În urma discuțiilor telefonice purtate la data de 13.05.2025 cu doamna a reieșit faptul că, în urmă cu câteva zile, a fost inițiată procedura de cedare a locuinței situate în comuna , județul Cluj, de către domnul , în favoarea minorei

Întrucât aceasta este minoră, transferul dreptului de proprietate este condiționat de aprobarea instanței tutelare, fiind în prezent în curs de soluționare.

Doamna \_\_\_\_\_ a afirmat că \_\_\_\_\_, împreună cu familia sa, poate locui în imobilul respectiv, oferindu-le susținere și sprijin, atât pe durata desfășurării procedurilor legale, cât și ulterior.

Evaluarea psihologică a minorei, ca parte a evaluării detaliate, comprehensive și multidimensionale a situației, a fost efectuată în data de 12.05.2025, având ca obiectiv identificarea stărilor psihologice de sănătate și/sau boală și a mecanismelor psihologice de etiopatogeneză și/sau de sanogeneză, cu relevanță pentru evaluarea stării psihoemoționale a minorului. Evaluarea urmărește explorarea funcționării psihologice, a stării emoționale, și a posibilor factori privind afectarea dezvoltării fizice, mentale, spirituale, morale și sociale a copilului.

Din Raportului de evaluare clinică nr. 324/12.05.2025, am reținut că, conform informațiilor obținute, sarcina minorei nu a fost recunoscută sau conștientizată până în luna a șasea (aprox. 32 săptămâni), aceasta nu a relatat în acea perioadă despre evenimentele care au avut loc, conștientizând doar întârzierea ciclului menstrual, însă susține faptul că nu s-a gândit la prezența unei posibile sarcini, astfel că nu i-a transmis nici mamei acest aspect. La scurt timp după naștere, minora a revenit la școală și se ocupă în timpul liber de îngrijirea copilului, cu sprijinul mamei sale, cu care menționează că a dezvoltat o relație mai apropiată, fiindu-i mai ușor acum să discute subiecte mai personale, intime. De asemenea, referitor la sarcina minorei, mama a declarat că nu a avut cunoștință despre situație, până în momentul în care s-a aflat rezultatul pozitiv al testului de sarcină, deoarece \_\_\_\_\_ nu a manifestat comportamente care să indice o posibilă sarcină sau schimbări care ar putea indica faptul că se confruntă cu o problemă. La aflarea rezultatului pozitiv de sarcină, \_\_\_\_\_ susține că în acea perioadă s-a confruntat inclusiv cu ideate suicidară (fără plan suicidar), deoarece nu ar fi dorit să păstreze sarcina, fiind îngrijorată de faptul că nu era pregătită de noul rol.

În urma analizei dosarului și a discuțiilor cu mama, respectiv cu minora, s-a constatat faptul că relația mamei cu minora este una bună, care a evoluat în urma sarcinii \_\_\_\_\_ Minora a declarat că după naștere, ca urmare a suportului perceput din partea mamei, aceasta a dezvoltat nivelul de încredere, care i-a facilitat apropierea de mamă și disponibilitatea emoțională de a-i transmite evenimentele pe care le-a trăit.

În cadrul întâlnirii, minora prezenta o atitudine general colaborativă și deschisă, având însă o dispoziție ușor anxioasă. Prezintă o ținută adecvată vârstei, igienă personală îngrijită, are un vocabular activ, contact vizual intermitent, comportament cooperant, calmă, însă ușor rezervată. Ca stare afectivă, se descrie ca fiind „bine”, neagă prezența tristeții sau dispoziției depresive la momentul ședinței, menționând că se simte doar ocazional tristă. Prezintă un afect plat, restrâns, cu puține variații observabile în timpul evaluării. Procesul gândirii este orientat către scop, conținut cognitiv fără delir, idei paranoide sau ideate suicidară în prezent, percepție fără halucinații sau tulburări perceptive. În privința funcțiilor cognitive s-a observat nivel de atenție și memorie de lucru adecvate, vigilență și orientată. Nivelul de auto-conștientizare (autocunoaștere) este ușor limitat, pare nesigură în privința semnificației emoționale a evenimentelor.

Discutând despre emoțiile primare, copilul reușește să identifice o serie de emoții primare/de bază, precum și să ofere exemple de situații în care a simțit o parte din acele emoții. În interacțiune cu covârșnici, declară că obișnuiește să fie inițial mai retrasă, până reușește să identifice dacă poate avea încredere și se simte confortabilă să se apropie de ceilalți tineri. Aceasta este integrată bine în cadrul clasei, având câțiva prieteni din clasă și școală.

În ceea ce privește etapele importante de dezvoltare, copilul a atins reperele corespunzătoare vârstei, astfel că nu prezintă întârzieri semnificative. Nu au fost identificate

evenimente adverse din copilăria timpurie, cu excepția unui incident cu potențial traumatic relatat în cadrul evaluării. Minora a transmis că la vârsta de      ani, fiind la un moment dat plecată cu tatăl biologic cu animalele, cei doi s-au întâlnit cu un alt bărbat, cunoștință a tatălui, de meserie cioban, care i-ar fi oferit o sumă de bani pentru a întreține relații sexuale, ea spunând că a acceptat deoarece la acel moment nu înțelegea ce presupune acest lucru. Totuși, menționează că după acest incident ar fi încercat să-i spună tatălui cele întâmplate, însă acesta nu a crezut-o, astfel că ulterior nu s-a simțit confortabil și în siguranță pentru a mai cere sprijinul altui adult (de exemplu, mamei). La momentul evaluării, minora susține că doar mama mai are cunoștință de acest eveniment. În privința antecedentelor medicale nu au fost identificate sau raportate boli ori dizabilități majore.

Principalele rezultate indică prezența unui tipar de inhibare emoțională și retragere socială, având un nivel moderat de anxietate, însă nu există simptome de depresie sau tulburări comportamentale. Pe de altă parte, revenirea la școală și funcționarea academică reprezintă factori de protecție. Având în vedere dezvoltarea celor două situații care indică un posibil abuz și evenimente cu potențial traumatizant, absența răspunsurilor emoționale observabile poate indica un mecanism defensiv, de tip disociere sau suprimare emoțională. Aceste mecanisme constau în lipsa exprimării emoțiilor, posibil negarea sarcinii și distanțarea afectivă, iar acestea pot reflecta o detașare de realitatea evenimentelor adverse din copilărie.

Printre factorii de vulnerabilitate și de risc identificați, se numără lipsa suportului social perceput, posibilă neglijare emoțională în copilărie și relații afective limitate. Mai mult, s-au identificat credințe de bază precum „Nu mă va crede nimeni” sau „Este mai bine să uit”, care au ca funcție principală gestionarea dificultăților cu care s-a confruntat minora.

Rezultatele evaluării clinice indică faptul că adolescența prezintă caracteristici compatibile cu expunerea la una sau mai multe situații cu potențial crescut traumatizant. Totodată, lipsa simptomelor evidente, observabile, nu reflectă absența afectării, ci indică mai degrabă prezența unui mecanism de coping de tip evitare emoțională și potențial disociere. În prezent are o relație bună cu mama ei,      susținând că se simte sprijinită de către mama ei, fapt care o ajută să gestioneze mai eficient dificultățile cu care se confruntă.

Având în vedere faptul că în cadrul evaluării clinice minora a relatat un alt eveniment în care a fost victima unui abuz, în data de 15.05.2025 am înaintat Secției 9 Poliție Rurală Turda o adresă prin care le aduceam la cunoștință aceste aspecte, cu rugămintea de a efectua cercetările care se impun în astfel de situații.

În urma evaluării detaliate a cazului minorei      la nivelul compartimentului s-au formulat următoarele recomandări:

- Psihoeducație și intervenție psihologică individuală – terapie cognitivcomportamentală centrată pe traumă;
- Implicare în activități adecvate vârstei și adaptate interesului copilului;
- Monitorizarea sănătății mentale și a schimbărilor comportamentale;
- Consiliere parentală;
- Dezvoltarea abilităților sociale;
- Dezvoltarea unui context familial suportiv și securizant;
- Consilierea doamnei      în vederea îmbunătățirii abilităților parentale și a relațiilor părinte-copil
- Accesarea serviciilor de planing familial pentru

Având în vedere faptul că      a finalizat clasa a VIII-a și urma să susțină examenul de Evaluare Națională, minora și-a exprimat dorința de a amâna debutul intervenției psihologice până după susținerea probelor scrise. Această decizie a fost respectată, în scopul



de a-i asigura un climat emoțional stabil și de a nu-i perturba procesul de pregătire și participare la examen.

În acest context, de comun acord cu [redacted] și cu mama acesteia, s-a stabilit ca intervenția psihologică să fie inițiată ulterior finalizării examenului, în conformitate cu nevoile identificate și cu respectarea principiului interesului superior al copilului.

Astfel, în data de 30.06.2025 a avut loc prima ședință de consiliere psihologică, atât pentru [redacted], cât și pentru mama sa, urmând ca acestea să continue ședințele de consiliere psihologică, desfășurate alternativ în format online și fizic. Obiectivul consilierii psihologice pentru doamna [redacted] este consolidarea abilităților parentale necesare asigurării unui mediu sănătos de creștere și educație pentru minori.

Pentru a o sprijini pe doamna [redacted] în demersurile necesare revizuirii Certificatului de încadrare în grad de handicap, au fost efectuate programări la specialitățile [redacted] și [redacted] în cadrul Ambulatoriului Integrat al Spitalului de Boli Infecțioase Cluj-Napoca, în data de 04.07.2025. Doamna [redacted] va fi însoțită la aceste consultații de către un reprezentant al CICAN, iar ulterior se vor prezenta documentele Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap din cadrul DGASPC Cluj în vederea stabilirii gradului de handicap corespunzător. Totodată, a fost planificată o programare la cabinetul de Planificare familială pentru [redacted], în vederea accesării serviciilor de consiliere specifice în acest domeniu.

Referitor la minorul [redacted], identificat cu [redacted], fiul lui [redacted], acesta este descris de către dirigintele său, domnul profesor [redacted], ca fiind un copil liniștit, calm și disciplinat.

frecventează școala cu regularitate și se încadrează la un nivel mediu de performanță școlară. Este pregătit corespunzător pentru activitățile didactice, venind constant la școală cu materialele necesare. Manifestă o atitudine respectuoasă față de cadrele didactice și întreține relații colegiale bune, fiind sociabil și integrat în colectivul clasei, având prieteni atât în clasă, cât și în afara ei.

Relația cu sora sa este apreciată ca fiind una pozitivă, bazată pe colaborare și sprijin reciproc; cei doi petrec timp împreună în pauze și se susțin unul pe celălalt. Mama minorului este activ implicată în parcursul educațional al copilului, răspunzând prompt și favorabil solicitărilor din partea școlii. Din observațiile cadrului didactic, [redacted] nu prezintă probleme de comportament și nu au fost identificate schimbări semnificative în conduita sa după apariția informației privind sarcina surorii sale. Subiectul nu a fost abordat direct cu elevul, iar acesta nu a adus în discuție situația familială sau relația mamei cu concubinul său.

Minorul este înscris pe lista medicului de familie, doamna doctor [redacted], și nu se află în evidență cu afecțiuni medicale sau alte probleme de sănătate cunoscute. Mama acestuia manifestă o atitudine responsabilă față de starea de sănătate a copilului, respectând recomandările medicale primite și asigurând accesul la servicii de îngrijire medicală atunci când este necesar.

Având în vedere contextul familial actual și pentru o înțelegere mai detaliată a stării psihoemoționale a minorului, a fost dispusă efectuarea unei evaluări psihologice. Aceasta urmează să fie realizată de către psihologul desemnat din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului, în cadrul demersurilor specifice de evaluare a cazului.

În ceea ce o privește pe minora [redacted] identificată cu [redacted] fiica doamnei [redacted], aceasta este înscrisă pe lista medicului de familie dr. [redacted]. Principala persoană implicată în îngrijirea zilnică a copilului este doamna [redacted] care afirmă însă că și mama acesteia, [redacted], este responsabilă și implicată activ în creșterea fiicei sale.

Cu ocazia ambelor vizite în familie, minora a fost observată purtând îmbrăcăminte adecvată condițiilor de temperatură din locuință. Copilul prezintă o dezvoltare corespunzătoare

atât din punct de vedere fizic, cât și psihic, fiind veselă, sociabilă și interactivă. S-a remarcat o relație clară de atașament între minoră și doamna [redacted] Potrivit declarațiilor acesteia, întreaga familie, fiecare după posibilități, contribuie în mod activ la îngrijirea

În vederea prevenirii separării de familie a minorei [redacted], a fost înaintată o adresă către Primăria comunei Călărași, prin care am solicitat întocmirea, transmiterea și implementarea unui plan de servicii. Totodată, a fost adresată rugămintea ca autoritatea locală să sprijine familia, cu asigurarea transportului la ședințele de consiliere sau alte consultații medicale necesare. De asemenea, au fost solicitate demersuri din partea serviciului de asistență socială al primăriei pentru facilitarea accesului doamnei [redacted] la drepturile prevăzute de legislația în vigoare, inclusiv Ajutorul pentru familia cu copii, precum și alte forme de sprijin social disponibile la nivel local. Scopul acestor măsuri este acela de a contribui la consolidarea capacității familiale de a răspunde adecvat nevoilor minorei și de a preveni orice formă de vulnerabilizare care ar putea conduce la separarea copilului de familie.

Situația copiilor [redacted] și [redacted] rămâne va fi monitorizată în cadrul Compartimentului intervenție în caz de abuz, neglijare împreună cu autoritățile locale competente pentru o perioadă de 6 luni.

Vă mulțumim pentru colaborare!

DIRECTOR GENERAL

Nicoleta MOLNAR



Director General Adjunct: Florin-Mihai Mornăiță

Șef Serviciu: Maria Ghiolțan

Întocmit/Redactat: inspector de specialitate, Cojocneanu Anca

Nr. de exemplare: 2

Serviciul de intervenție în regim de urgență - Compartimentul intervenție în caz de abuz, neglijare

str. Avram Iancu, nr.56/4, Municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj

Tel:0747221609, email: cjica\_cluj@yahoo.com

DGASPC Cluj, operator de date cu caracter personal, înregistrat cu nr. 16190, prelucrează datele cu caracter personal furnizate de dumneavoastră prin acest document prin mijloace automatizate/manual în scopul respectării prevederilor legale. Datele cu caracter personal înregistrate sunt destinate utilizării de către operator și sunt comunicate numai destinatarilor abilitați de lege. Conform Regulamentului UE 679/2016 aveți dreptul de acces, de opoziție, de intervenție asupra datelor, precum și de a nu fi supus unei decizii individuale. Prin completarea și semnarea cererii vă dați acordul cu privire la colectarea și prelucrarea datelor cu caracter personal.